Rua Oliveiros de Souza, n.º 45,
Centro
Cons. Lafaiete – Minas Gerais
CEP: 36.400-025
Tel: +55 31 3769-2530
cmecl@yahoo.com.br

OFÍCIO/CMECL/Nº 063/2021

Conselheiro Lafaiete, 09 de junho de 2022.

Ao Senhor,

Albano de Souza Tibúrcio

Secretário Municipal de Educação, Esporte e Lazer

Praça Barão de Queluz, 11 - Centro

NESTA

Assunto:  PARECER – MATRIZES CURRICULARES 2022 – REDE MUNICIPAL DE

ENSINO

Senhor Secretário,

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com fulcro na LEI nº 5.114, DE 04

de JUNHO DE 2009, em atenção aos termos em referência, vem respeitosamente em face de

Vossa Senhoria encaminhar  o Parecer CME/CL N.º 001/2022 tratando do exame das matrizes

curriculares de 2022 da rede municipal de ensino.

Respeitosamente,

.

Rua Oliveiros de Souza, n.º 45,
Centro
Cons. Lafaiete – Minas Gerais
CEP: 36.400-025
Tel: +55 31 3769-2530
cmecl@yahoo.com.br

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação

ASSUNTO: Análise das Matrizes Curriculares da Rede Municipal constadas na pauta da

151ª Reunião Ordinária.

RELATORES : Jemme Fani Barbosa Castro

CONSELHEIROS PARTICIPANTES DA REUNIÃO: Edilvânia Valéria Diniz

Resende, Flávia Teodoro Henrique, Aline Carla Ferreira Teixeira dos Santos Gherardi,

Jemme Fani Barbosa Castro, Acílio Ferreira da Costa Junior, Dinea Cristina de Oliveira

Martins, Cláudia de Fátima Canuto Ferreira, Gildeia Campos de Souza, Stephany Fernanda

Barbosa de Oliveira e Eldirene Ribeiro de Rezende Lellis, Rosangela da Silva e Ivone

Damião

PARECER N.º 001/CMECL/2022

APROVADO em 06/04/2022

1. HISTÓRICO

No ano de 2021 conforme rege a Resolução CME/CL 008, as Matrizes Curriculares

foram enviadas para análise. Os Conselheiros, divididos por grupos registraram suas

observações, no entanto, não foi fechado um parecer a tempo de aprovação antes do término

do ano letivo. Assim sendo, as matrizes retornam a pauta para aprovação em 2022, já com

as correções dos itens a serem ajustados.

2. MÉRITO

Em virtude da necessidade e urgência na aprovação da Matriz Curricular a análise

foi feita durante a 151º reunião ordinária pelos presentes, onde foram disponibilizadas a

todos os Conselheiros, através de uma pasta contendo as Matrizes Curriculares de todas as

escolas da Rede Municipal. Durante a reunião a Conselheira Edilvânia ratificou a

importância que tem a Matriz Curricular para a educação do município e que é através dela

que o Sistema SISLAME seria efetivado com a liberação dos diários de frequência e notas

dos alunos. Além disso, contextualizou a todos a necessidade e justificativa de acrescentar

na matriz curricular mais um módulo aula de 50 (cinquenta) minutos de Artes para

Educação Infantil (4 e 5 anos) e Matemática Financeira para Ensino Fundamental (1º ao 5º

ano). A Pasta com as Matrizes Curriculares foi apreciada por todos os Conselheiros e após

a indicação de alguns pequenos ajustes, votaram pela aprovação. Acrescentando às

discussões, o Conselheiro Acílio apresentou questões relevantes quanto à adequação à

BNCC do Ensino Médio. A Conselheira Edilvânia também salientou a importância da

aprovação das Matrizes Curriculares das Escolas Particulares que serão ainda encaminhadas

ao setor pedagógico da SEMEDE e posteriormente encaminhará a este pleno para discussão

e deliberação.

Rua Oliveiros de Souza, n.º 45,
Centro
Cons. Lafaiete – Minas Gerais
CEP: 36.400-025
Tel: +55 31 3769-2530
cmecl@yahoo.com.br

3. CONCLUSÃO

         À vista do exposto, os membros presentes na 151ª Reunião Ordinária, aprovam as

Matrizes Curriculares da Rede Municipal apresentadas para o ano letivo de 2022.

         Em decorrência e nos termos deste Parecer, recomenda-se que se dê ciência desta

conclusão aos interessados.

4. DECISÃO DO CONSELHO

O Conselho Municipal de Educação de Conselheiro Lafaiete aprova por

unanimidade, o voto dos relatores.

Conselheiro Lafaiete, 06 de abril de 2022.